
ระเบียบกระทรวงคมนาคมและกระทรวงกลาโหม 

ว่าด้วยการส่งคำอนุญาตหรือแผนการบินให้เจ้าหน้าท่ีฝ่ายทหาร 

พ.ศ.  ๒๕๖๗ 

 

 

โดยที่เป�นการสมควรกำหนดเก่ียวกับการส่งคำอนุญาตหรือแผนการบินให้เจ้าหน้าที่ฝ่ายทหาร 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๕  วรรคหนึ่ง  และมาตรา  ๘  แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วย 

การปฏิบัติต่ออากาศยานที่กระทำผิดกฎหมาย  พ.ศ.  ๒๕๕๓  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมและ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม  ออกระเบียบไว้  ดังต่อไปน้ี 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบกระทรวงคมนาคมและกระทรวงกลาโหมว่าด้วยการ 
ส่งคำอนุญาตหรือแผนการบินให้เจ้าหน้าท่ีฝ่ายทหาร  พ.ศ.  ๒๕๖๗” 

ข้อ ๒ ระเบียบน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป�นต้นไป 
ข้อ ๓ ในระเบียบน้ี 
“แผนการบิน”  (Flight  Plan)  หมายความว่า  ข้อมูลที ่ส่งให้หน่วยงานให้บริการจราจร   

ทางอากาศเกี่ยวกับเที่ยวบินหรือส่วนของเที่ยวบินที่อากาศยานนั้นจะทำการบิน  ซึ่งรวมถึงคำขอแก้ไข  
เปลี ่ยนแปลงหรือยกเลิกแผนการบินนั ้นโดยระบุรายละเอียดให้ครบถ้วนตามกฎหมายว่าด ้วย 
การเดินอากาศ  เว้นแต่อากาศยานราชการที่มีภารกิจเกี่ยวกับความมั่นคงหรือการรักษาความปลอดภัย   
ซึ่งต้องการความรวดเร็ว  จะทำแผนการบินตามที่ส่วนราชการนั้นทำความตกลงกับหน่วยงานให้บริการ 
จราจรทางอากาศโดยได้รับความเห็นชอบจากเจ้าหน้าที่ผู้มีอำนาจ 

“แผนการบินแบบทวนซ้ำ”  (Repetitive  FlightPlan)  หมายความว่า  แผนการบินของ
อนุกรมเที่ยวบินที่มีการปฏิบัติการบินสม่ำเสมอ  (Regularly)  หมุนเวียนซ้ำกันโดยมีลักษณะพื้นฐาน
เหมือนกัน  (Identical)  ซึ่งผู ้ดำเนินการได้ยื ่นให้หน่วยงานให้บริการจราจรทางอากาศเก็บไว้และ 
ใช้งานทวนซำ้ 

ข้อ ๔ ให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอำนาจอนุญาตให้อากาศยานทำการบินที่ได้อนุญาตให้อากาศยานใด  
ทำการบินในราชอาณาจักร  จัดส่งคำอนุญาตให้ทำการบินดังกล่าว  ให้เจ้าหน้าที ่ฝ่ายทหารทราบ   
เป�นหนังสือจากเจ้าหน้าที่ผู ้มีอำนาจอนุญาตถึงกระทรวงกลาโหมผ่านกองทัพอากาศโดยทันทีที่ได้รับ 
คำอนุญาตนั้น  หรือกระทำด้วยประการใด ๆ  ให้เจ้าหน้าที่ฝ่ายทหารสามารถเข้าถึงฐานข้อมูลคำอนุญาต
ที่ทันสมัยได้ตลอดเวลา 

ข้อ ๕ ให้หน่วยงานให้บริการจราจรทางอากาศที่ได้รับแผนการบิน  ส่งแผนการบินดังกล่าว 
ให้เจ้าหน้าที่ฝ่ายทหารทราบเป�นหนังสือจากหน่วยงานให้บริการจราจรทางอากาศ  ถึงกระทรวงกลาโหม 
ผ่านกองทัพอากาศหรือกระทำด้วยประการใด ๆ  ให้เจ้าหน้าที ่ฝ่ายทหารสามารถเข้าถึงฐานข้อมูล
แผนการบินที่ทันสมัยได้ตามหลักเกณฑ์และวิธีการ  ดังต่อไปน้ี 

หนา  ๖
เลม   ๑๔๑ ตอนพิเศษ   ๒๔๕    ง ราชกิจจานุเบกษา ๗   กันยายน   ๒๕๖๗



(๑) ในกรณีที่ทำการบินขึ้นจากสนามบินอนุญาตหรือที่ขึ้นลงชั่วคราวอนุญาตซึ่งมีหน่วยงาน   
ให้บริการจราจรทางอากาศ  ให้หน่วยงานให้บริการจราจรทางอากาศนั้นแจ้งแผนการบินให้เจ้าหน้าที่ 
ฝ่ายทหารทราบก่อนเวลาที่คาดว่าจะนำอากาศยานวิ่งขึ้นไม่น้อยกว่าหกสิบนาที  แต่สำหรับอากาศยานราชการ 
ที่มีภารกิจเกี่ยวกับความมั่นคงหรือการรักษาความปลอดภัยซึ่งต้องการความรวดเร็วหรืออากาศยาน
พยาบาล  อากาศยาน  ค้นหาและช่วยเหลือผู้ประสบภัย  อากาศยานที่ทำรายงานข่าวสดทางอากาศ  
หรืออากาศยานที่ใช้ในกรณีจำเป�นเร่งด่วนอื่น ๆ  จะแจ้งก่อนเวลาที่คาดว่าจะนำอากาศยานวิ ่งข้ึน 
น้อยกว่าหกสิบนาทีก็ได้ 

(๒) ในกรณีที่ทำการบินขึ้นจากสนามบินอนุญาตหรือที่ขึ้นลงชั่วคราวอนุญาตซึ่งไม่มีหน่วยงาน
ให้บริการจราจรทางอากาศและไม่สามารถติดต่อสื ่อสารกับหน่วยงานให้บริการจราจรทางอากาศ   
ทางภาคพื้น  ไม่ว่าโดยวิธีใด ๆ  ได้เมื่อนำอากาศยานวิ่งขึ้นแล้ว  ให้ผู้ควบคุมอากาศยานหรือหน่วยงาน
ให้บริการจราจรทางอากาศ  แจ้งแผนการบินในอากาศโดยผ่านทางวิทยุเครื่องมือสื่อสารหรือวิธีการอื่นใด
ให้เจ้าหน้าที่ฝ่ายทหารทราบโดยเร็วที่สุด 

(๓) ในกรณีที่เป�นการบินตามแผนการบินแบบทวนซ้ำ  ให้หน่วยงานให้บริการจราจรทางอากาศ   
แจ้งให้เจ้าหน้าท่ีฝ่ายทหารทราบ 

ข้อ ๖ การดำเนินการใด ๆ  ที่ระเบียบนี้กำหนดให้ทำหรือแจ้งเป�นหนังสือผู้มีหน้าที่จะทำ 
ในรูปแบบข้อมูลอิเล ็กทรอนิกส์และส่งโดยวิธ ีการทางอิเล ็กทรอนิกส์แต่ต ้องเก็บข้อมูลจราจร 
ทางคอมพิวเตอร์  (Log  file)  ไว้เป�นหลักฐานหรือในรูปแบบการกระทำใด ๆ  ที่ทำให้เจ้าหน้าที่ฝ่ายทหาร 
สามารถรับทราบข้อมูลโดยวิธีการอื่นก็ได้   

ข้อ ๗ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหมรักษาการ
ตามระเบียบน้ี 

 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๙  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗
สุริยะ  จึงรุ่งเรืองกิจ 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม 

 

 

 

 

 

 

 

สุทิน  คลังแสง 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม 

หนา  ๗
เลม   ๑๔๑ ตอนพิเศษ   ๒๔๕    ง ราชกิจจานุเบกษา ๗   กันยายน   ๒๕๖๗

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

